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SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA  QUIRÚRGICA EN EL  SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER

Distribución por especialidades 

ESPECIALIDADES

Total pacientes en 

espera estructural 

Diferencia con 

Junio 2019 

Tasa  por  1.000 

hab.

Porcentaje más 

de 6 meses

Tiempo medio de 

espera (días)

Diferencia con 

Junio 2019

Cirugía General y de Digestivo 126.682 5.163 2,79 32,9 164 51

Ginecología 29.045 -606 0,64 24,0 137 37

Oftalmología 140.587 -343 3,09 25,2 131 58

ORL 44.507 -269 0,98 36,1 174 66

Traumatología 180.706 9.172 3,98 40,9 190 64

Urología 54.863 2.643 1,21 31,0 149 46

Cirugía Cardiaca 3.343 290 0,07 9,3 79 28

Angiología /Cir. Vascular 15.966 66 0,35 34,8 159 60

Cirugía Maxilofacial 22.527 1.926 0,50 37,0 173 63

Cirugía Pediátrica 18.128 -262 0,40 37,2 175 43

Cirugía Plástica 24.807 1.020 0,55 51,8 388 36

Cirugía Torácica 1.819 -173 0,04 24,3 195 56

Neurocirugía 13.049 1.041 0,29 45,4 211 58

Dermatología 15.479 346 0,34 17,4 109 9

TOTAL 691.508 20.014 15,22 33,8 170 55

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003

Secretaría General de Salud Digital, Información e Ínnovación del SNS - S.G.Información Sanitaria 



SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA  QUIRÚRGICA EN EL  SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020
VOLVER

Distribución procesos seleccionados (RD 605/2003 )

PROCESOS

Total pacientes 

en espera 

estructural

Diferencia 

con Junio 

2019 

Tasa  por  1.000 

hab.

Porcentaje más 

de 6 meses

Tiempo medio 

de espera 

(días) 

Diferencia con 

Junio 2019 

Catarata 103.779 822 2,28 22,7 123 58 

Hernia inguinal / crural 31.279 969 0,69 27,7 137 45 

Prótesis cadera 13.788 2.038 0,30 32,5 155 63 

Artroscopia 16.086 -1.190 0,35 35,3 169 64 

Varices MM.II. 11.918 -23 0,26 38,9 170 69 

Colecistectomía 16.496 1.585 0,36 29,2 141 51 

Hallux valgus 13.212 -1.286 0,29 40,7 188 66 

Adeno-amigdalectomía 11.175 -287 0,25 34,7 166 74 

Hipertrofia benigna de próstata 7.698 219 0,17 34,1 156 52 

Quiste pilonidal 5.060 237 0,11 24,7 131 42 

Túnel carpiano 13.591 -954 0,30 24,4 128 51 

Total Procesos seleccionados 244.082 2.130 5,37 28,0 140 57 

Resto procesos seleccionados (OCDE/RD 1039/2011)

Prótesis rodilla 30.612 4.356 0,67 42,4 183 78 

Cirugía cardiaca valvular 1.722 142 0,04 7,5 76 27 

By-pass coronario 214 1 0,00 3,3 49 0 

Angioplástia percutánea transluminal 

(PCTA)
12 0 0,00 8,3 57 -23 

Histerectomía 5.638 -13 0,12 26,6 131 38 

Total resto procesos seleccionados 38.198 4.486 0,84 38,3 170 69 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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VOLVER

Distribución procesos seleccionados (número de pacientes)

 LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 
Evolución Junio 2019 - Junio 2020

Distribución por especialidades (número de pacientes)

(en orden descendente situación  Jun 20) 

Nota: Datos correspondientes a 17  comunidades autónomas  y el INGESA.

Nota: Datos correspondientes a 17  comunidades autónomas  y el INGESA. 
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VOLVER

 LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

Evolución Jun 2017 -  Jun 2020

Pacientes en espera estructural, tiempo medio de espera  y porcentaje con más de seis meses de espera
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  Número de pacientes   Tiempo medio de espera (días)

Porcentaje de pacientes con > 6 meses  de espera 
 
 

  

12,2  
33,8 

Rotura de Serie. (1) 

19,9 
 

17 
 
 

14,3 
 
 

(1) Rotura de serie por cambio del sistema de cómputo en Andalucía. 

20 
 

15,8 
 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS     VOLVER

Evolución Actividad procedente de Lista de Espera.  Año  2017 -2020 (1
er 

Semestre)

(1)

Año 2017 Año 2018 Año 2019 Año 2020

   Número total de entradas 1.190.672 1.223.385 1.321.778 862.349

   Tasa entradas por 1.000 habitantes 31,5         32,3           34,8          22,6          

   Número salidas por intervención 1.022.895 1.041.011 1.115.607 716.163

   Población protegida (*) 44.984.454 45.113.905 45.207.196 45.440.667

(1) Rotura de serie por cambio del sistema de cómputo en Andalucía.

(*) Población protegida Base de datos de Tarjeta Sanitaria

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER

Distribución por comunidades autónomas

Comunidad Autónoma

Total de 

pacientes 

pendientes

Tasa por 

1000 hab.

Porcentaje de 

pacientes con 

más de 6 meses 

Tiempo 

medio de 

espera (días)

ANDALUCÍA 143.115 17,61 36,9 212

ARAGON 22.525 17,19 37,4 171

PDO DE ASTURIAS 20.028 19,94 3,9 52

BALEARES 12.083 10,59 30,2 140

CANARIAS 25.460 12,45 31,7 163

CANTABRIA 11.940 21,13 33,4 150

CASTILLA Y LEON 25.347 11,02 35,4 161

CASTILLA-LA MANCHA 41.997 21,76 64,0 269

CATALUÑA 167.516 23,14 50,8 223

COMUNIDAD VALENCIANA 45.936 9,74 32,0 154

EXTREMADURA 26.037 25,35 25,6 131

GALICIA 36.576 13,98 12,8 101

MADRID 60.615 9,15 1,0 42

MURCIA 23.355 15,83 21,1 118

C. FORAL DE NAVARRA 7.087 11,08 18,9 112

PAÍS VASCO 17.185 7,74 11,5 96

RIOJA 3.818 12,25 5,2 69

CEUTA 725 9,59 29,1 134

MELILLA 163 2,20 3,7 52

TOTAL 691.508 15,22 33,8 170

Lista de Espera Quirúrgica. SNS. Numero de Pacientes por 1000 habitantes

Lista de Espera Quirúrgica. SNS. Tiempo medio de espera (días).

SNS: 15,22 

SNS:  170 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER

Distribución por comunidades autónomas

Comunidad Autónoma
 Cicugía Genecal  

y de Digestivo 
 Ginecología  Oftalmología  ORL  Traumatología  Urología 

 Cirugía 

Cardíaca 

 Angiología /Cir. 

Vascular 

 Cirugía 

Maxilofacial 

 Cirugía 

Pediátrica 

 Cirugía 

Plástica 

 Cirugía 

Torácica 
 Neurocicugía  Dermatología  TOTAL  

ANDALUCÍA 26.388 7.077 28.913 8.535 29.782 12.117 1.026 1.806 5.543 3.491 8.101 419 2.205 7.712 143.115
ARAGON 3.752 733 5.760 997 6.016 1.724 126 571 430 824 497 41 872 182 22.525
PDO DE ASTURIAS 3.431 870 4.723 1.063 5.228 1.760 65 507 279 242 1.395 21 220 224 20.028
BALEARES 2.455 541 2.583 1.435 3.039 784 65 200 297 285 127 44 130 98 12.083

CANARIAS 3.759 1.060 4.651 1.376 8.023 2.037 117 543 383 547 1.367 164 1.399 34 25.460
CANTABRIA 1.717 533 2.370 582 4.271 825 14 382 206 314 383 19 323 1 11.940
CASTILLA Y LEON 4.743 1.031 3.693 1.897 8.533 2.411 127 330 225 657 1.028 71 470 131 25.347
CASTILLA-LA MANCHA 7.756 1.700 9.525 2.890 13.788 1.981 90 616 485 997 749 27 1.322 71 41.997

CATALUÑA 34.001 6.559 30.821 11.073 44.425 12.856 542 5.411 8.807 4.680 4.143 330 1.965 1.903 167.516

COMUNIDAD VALENCIANA 7.268 2.084 9.029 3.499 13.475 3.541 216 852 1.614 1.447 1.790 167 868 86 45.936
EXTREMADURA 4.993 1.307 6.713 1.882 5.081 2.299 114 579 329 476 606 63 957 638 26.037

GALICIA 5.967 1.551 8.234 2.269 10.147 2.918 282 1.028 624 807 1.061 180 653 855 36.576

MADRID 11.491 2.258 11.666 3.971 12.087 6.088 407 1.820 1.762 2.803 2.153 206 1.067 2.836 60.615
MURCIA 3.616 753 5.942 910 8.135 1.380 55 269 682 244 672 24 272 401 23.355
C. FORAL DE NAVARRA 1.414 208 984 727 2.686 307 25 206 62 113 252 9 51 43 7.087

PAÍS VASCO 2.698 560 4.166 1.052 5.288 1.062 62 746 597 201 455 24 274 17.185
RIOJA 945 168 636 196 576 688 10 100 202 28 10 259 3.818
CEUTA 231 39 140 141 112 62 725
MELILLA 57 13 38 12 14 23 1 5 163

Tasas de pacientes en espera por 1000 habitantes, por especialidad y por comunidad autónoma

Comunidad Autónoma
 Cirugía General  y 

de Digestivo 
 Ginecología  Oftalmología  ORL  Traumatología  Urología 

 Cirugía 

Cardiaca 

 Angiología /Cir. 

Vascular 

 Cirugía 

Maxilofacial 

 Cirugía 

Pediátrica 

 Cirugía 

Plástica 

 Cirugía 

Torácica 
 Neurocirugía  Dermatología  TOTAL  

ANDALUCÍA 3,25 0,87 3,56 1,05 3,67 1,49 0,13 0,22 0,68 0,43 1,00 0,05 0,27 0,95 17,61
ARAGON 2,86 0,56 4,40 0,76 4,59 1,32 0,10 0,44 0,33 0,63 0,38 0,03 0,67 0,14 17,19
PDO DE ASTURIAS 3,42 0,87 4,70 1,06 5,21 1,75 0,06 0,50 0,28 0,24 1,39 0,02 0,22 0,22 19,94
BALEARES 2,15 0,47 2,26 1,26 2,66 0,69 0,06 0,18 0,26 0,25 0,11 0,04 0,11 0,09 10,59

CANARIAS 1,84 0,52 2,27 0,67 3,92 1,00 0,06 0,27 0,19 0,27 0,67 0,08 0,68 0,02 12,45
CANTABRIA 3,04 0,94 4,19 1,03 7,56 1,46 0,02 0,68 0,36 0,56 0,68 0,03 0,57 21,17
CASTILLA Y LEON 2,06 0,45 1,61 0,82 3,71 1,05 0,06 0,14 0,10 0,29 0,45 0,03 0,20 0,06 11,02
CASTILLA-LA MANCHA 4,02 0,88 4,94 1,50 7,14 1,03 0,05 0,32 0,25 0,52 0,39 0,01 0,69 0,04 21,76

CATALUÑA 4,70 0,91 4,26 1,53 6,14 1,78 0,07 0,75 1,22 0,65 0,57 0,05 0,27 0,26 23,14

COMUNIDAD VALENCIANA 1,54 0,44 1,91 0,74 2,86 0,75 0,05 0,18 0,34 0,31 0,38 0,04 0,18 0,02 9,74
EXTREMADURA 4,86 1,27 6,54 1,83 4,95 2,24 0,11 0,56 0,32 0,46 0,59 0,06 0,93 0,62 25,35

GALICIA 2,28 0,59 3,15 0,87 3,88 1,12 0,11 0,39 0,24 0,31 0,41 0,07 0,25 0,33 13,98
MADRID 1,74 0,34 1,76 0,60 1,83 0,92 0,06 0,27 0,27 0,42 0,33 0,03 0,16 0,43 9,15
MURCIA 2,45 0,51 4,03 0,62 5,52 0,94 0,04 0,18 0,46 0,17 0,46 0,02 0,18 0,27 15,83
C. FORAL DE NAVARRA 2,21 0,33 1,54 1,14 4,20 0,48 0,04 0,32 0,10 0,18 0,39 0,01 0,08 0,07 11,08

PAÍS VASCO 1,21 0,25 1,88 0,47 2,38 0,48 0,03 0,34 0,27 0,09 0,20 0,01 0,12 7,74
RIOJA 3,03 0,54 2,04 0,63 1,85 2,21 0,03 0,32 0,65 0,09 0,03 0,83 12,25
CEUTA 3,06 0,52 1,85 1,87 1,48 0,82 9,59
MELILLA 0,77 0,18 0,51 0,16 0,19 0,31 0,01 0,07 2,20

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER
Tiempos medios de espera, por especialidad y por comunidad autónoma

Comunidad Autónoma
 Cirugía General  y 

de Digestivo 
 Ginecología  Oftalmología  ORL  Traumatología  Urología 

 Cirugía 

Cardiaca 

 Angiología /Cir. 

Vascular 

 Cirugía 

Maxilofacial 

 Cirugía 

Pediátrica 

 Cirugía 

Plástica 

 Cirugía 

Torácica 
 Neurocirugía  Dermatología  TOTAL  

ANDALUCÍA 189 151 154 190 191 189 107 154 163 233 787 527 189 143 212

ARAGON 147 67 143 192 208 137 100 150 184 150 226 47 355 93 171

PDO DE ASTURIAS 47 43 54 70 58 53 0 50 70 40 42 30 12 52

BALEARES 130 117 142 162 145 106 79 145 137 140 88 96 238 135 140

CANARIAS 107 81 124 86 229 101 97 172 163 226 214 121 236 104 163

CANTABRIA 127 111 104 141 186 142 56 162 153 140 211 15 160 55 150

CASTILLA Y LEON 166 94 111 138 197 144 78 114 152 175 201 67 171 34 161

CASTILLA-LA MANCHA 241 198 217 300 307 228 172 278 289 346 366 64 385 121 269

CATALUÑA 237 226 163 248 250 215 56 215 223 201 293 141 255 125 223

COMUNIDAD VALENCIANA 129 116 131 151 178 142 71 141 154 204 222 196 180 108 154

EXTREMADURA 125 115 103 125 164 122 103 249 174 109 216 93 174 40 131

GALICIA 87 71 96 112 116 92 75 92 91 111 135 45 113 103 101

MADRID 39 36 35 48 48 42 32 50 49 49 50 18 47 40 42

MURCIA 103 76 122 91 130 93 50 106 145 62 148 60 147 94 118

C. FORAL DE NAVARRA 130 75 80 125 121 48 35 105 80 73 165 266 91 43 112

PAÍS VASCO 80 51 79 122 117 67 47 110 95 83 159 21 86 96

RIOJA 83 68 32 10 59 104 26 108 37 77 10 58 69

CEUTA 152 78 66 175 135 154 134

MELILLA 42 16 70 134 19 36 7 87 52

Porcentaje de pacientes con más de seis meses de espera por especialidades y comunidad autónoma

Comunidad Autónoma
 Cirugía General  y 

de Digestivo 
 Ginecología  Oftalmología  ORL  Traumatología  Urología 

 Cirugía 

Cardiaca 

 Angiología /Cir. 

Vascular 

 Cirugía 

Maxilofacial 

 Cirugía 

Pediátrica 

 Cirugía 

Plástica 

 Cirugía 

Torácica 
 Neurocirugía  Dermatología  TOTAL  

ANDALUCÍA 31,7 29,9 31,5 37,7 41,5 38,8 16,6 35,2 27,9 45,7 74,4 45,6 44,5 36,9

ARAGON 30,9 6,3 30,8 43,7 49,2 27,4 11,9 36,1 49,5 36,8 39,4 9,8 71,2 9,9 37,4

PDO DE ASTURIAS 2,6 4,4 2,1 6,6 4,9 9,7 3,9 11,5 1,2 0,9 3,9

BALEARES 27,0 24,4 29,4 39,0 31,4 22,3 4,6 38,5 29,0 37,5 17,3 22,7 53,8 34,7 30,2

CANARIAS 19,2 9,6 26,6 7,2 44,1 16,8 13,7 30,6 36,0 41,7 47,5 25,6 56,1 8,8 31,7

CANTABRIA 23,8 16,1 16,7 28,0 46,2 34,1 14,3 39,5 35,9 38,2 53,3 39,0 33,4

CASTILLA Y LEON 38,6 13,3 11,4 24,5 49,2 33,1 7,1 8,8 34,7 44,0 50,2 4,2 42,3 4,6 35,4

CASTILLA-LA MANCHA 59,4 45,4 58,1 66,6 71,2 55,9 36,7 67,0 64,3 74,2 76,4 79,7 18,3 64,0

CATALUÑA 55,0 41,5 35,0 59,9 56,8 50,8 3,3 55,1 55,3 49,8 61,6 32,4 55,4 28,8 50,8

COMUNIDAD VALENCIANA 26,4 18,7 22,6 31,1 39,4 29,9 4,2 28,3 31,7 49,5 54,5 42,5 40,7 17,4 32,0

EXTREMADURA 26,6 19,2 16,2 29,1 31,7 22,4 27,2 57,5 48,0 21,2 48,7 12,7 40,5 2,5 25,6

GALICIA 8,4 4,9 7,7 13,0 18,6 13,9 1,8 11,3 11,2 17,5 26,0 1,7 19,1 16,4 12,8

MADRID 0,5 1,0 0,1 1,7 1,7 0,4 0,5 1,2 1,7 3,8 0,6 0,7 1,0

MURCIA 16,6 6,9 20,8 11,4 26,1 12,2 8,9 29,8 2,5 35,0 4,2 30,9 18,7 21,1

C. FORAL DE NAVARRA 27,2 4,3 8,5 15,7 21,7 4,6 15,0 14,5 3,5 38,1 22,2 11,8 4,7 18,9

PAÍS VASCO 8,1 2,5 5,9 21,1 16,6 6,7 1,6 17,4 3,7 5,5 28,1 12,0 11,5

RIOJA 6,2 0,6 0,3 1,0 1,0 17,7 1,0 17,9 5,2

CEUTA 34,6 7,7 0,7 48,2 32,1 37,1 29,1

MELILLA 5,3 7,9 3,7

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER

Distribución por comunidades autónomas. PROCESOS SELECCIONADOS (RD 605/2003 )

Comunidad Autónoma

Total de 

pacientes 

pendientes

Tasa por 1000 

hab.

Porcentaje de 

pacientes con 

más de 6 meses 

Tiempo medio 

de espera 

(días)

ANDALUCÍA 40.593 5,00 33,3 130

ARAGON 8.721 6,65 33,2 152

PDO DE ASTURIAS 8.703 8,65 2,9 55

BALEARES 4.427 3,87 29,0 139

CANARIAS 7.449 3,65 21,1 123

CANTABRIA 4.106 7,25 28,4 136

CASTILLA Y LEON 8.743 3,80 28,1 147

CASTILLA-LA MANCHA 17.135 8,90 60,8 238

CATALUÑA 61.078 8,43 45,4 194

COMUNIDAD VALENCIANA 15.826 3,35 24,9 133

EXTREMADURA 9.706 9,45 22,2 118

GALICIA 16.434 6,29 10,0 98

MADRID 20.267 3,04 0,4 41

MURCIA 9.736 6,60 19,8 117

C. FORAL DE NAVARRA 2.848 4,46 16,3 105

PAÍS VASCO 6.858 3,09 8,4 86

RIOJA 1.069 3,43 2,2 59

CEUTA 328 4,33 22,3 118

MELILLA 55 0,74 1,8 32

TOTAL 244.082 5,37 28,0 140

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS (RD 605/2003)

Lista de Espera  Quirúrgica (procesos seleccionados). SNS.

Num. Pacientes/1000 hab.

Lista de Espera  Quirúrgica (procesos seleccionados). SNS.

 Tiempo medio de espera (días).

SNS:  5,37 

SNS:  140 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER
Distribución por Comunidades Autónomas (Número de pacientes de procesos seleccionados en espera estructural ) RD 605/2003 Resto procesos seleccionados (OCDE/RD 1039/2011)

Comunidad Autónoma  Catarata 
 Hernia inguinal / 

crural 
 Prótesis cadera  Artroscopia   Varices MM,II,  Colecistectomía  Hallux valgus 

 Adeno- 

amigdalectomía 

 Hipertrofia 

benigna de 

próstata 

 Quiste pilonidal  Túnel carpiano 
 Total procesos 

seleccionados 
 Prótesis rodilla 

 Cirugía cardiaca 

valvular 

 By-pass 

coronario 

 Angioplástia 

percutánea 

transluminal 

(PCTA) 

 Histerectomía 

ANDALUCÍA 19.413 4.798 2.234 2.316 1.373 2.930 2.106 1.596 868 1.228 1.731 40.593 6.725 466 49 1.469

ARAGON 4.903 1.093 260 291 402 184 477 190 144 172 605 8.721 1.018 103 12 74

PDO DE ASTURIAS 3.701 923 753 932 355 486 430 222 266 153 482 8.703 993 48 14 212

BALEARES 2.020 594 198 327 217 450 43 126 161 118 173 4.427 406 40 13 142

CANARIAS 2.878 763 514 647 181 564 480 481 371 13 557 7.449 1.105 80 10 2 231

CANTABRIA 1.806 364 481 160 291 176 18 153 142 49 466 4.106 640 2 113

CASTILLA Y LEON 2.909 1.252 1.116 405 252 632 877 350 343 199 408 8.743 1.986 7 2 259

CASTILLA-LA MANCHA 8.869 2.268 1.039 815 416 1.188 167 899 388 1 1.085 17.135 2.751 64 7 343

CATALUÑA 22.331 7.488 2.494 4.678 4.790 4.452 4.573 3.302 2.448 1.289 3.233 61.078 5.843 227 47 1.203

COMUNIDAD VALENCIANA 6.565 1.804 853 1.774 577 765 802 991 470 416 809 15.826 1.695 156 10 264

EXTREMADURA 5.148 1.236 398 229 276 600 386 586 335 180 332 9.706 1.444 65 3 152

GALICIA 6.605 2.488 1.248 1.094 865 880 827 755 450 341 881 16.434 1.831 190 8 354

MADRID 7.820 4.065 793 650 1.208 1.680 871 742 742 496 1.200 20.267 1.499 161 22 476

MURCIA 4.262 757 428 998 265 631 874 166 141 234 980 9.736 1.010 36 5 1 205

C. FORAL DE NAVARRA 759 326 245 407 110 254 159 206 52 81 249 2.848 459 13 9 53

PAÍS VASCO 3.258 799 669 338 247 517 59 347 300 27 297 6.858 1.113 58 9 47

RIOJA 410 157 52 87 66 58 37 76 42 84 1.069 67 8 1 31

CEUTA 100 101 10 22 6 25 3 26 17 18 328 26 6

MELILLA 22 3 3 3 16 2 1 4 1 55 1 4

Tasas de pacientes en espera por 1000 habitantes

Comunidad Autónoma  Catarata 
 Hernia inguinal / 

crural 
 Prótesis cadera  Artroscopia   Varices MM.II.  Colecistec-tomía  Hallux valgus 

 Adeno-

amigdalectomía 

 Hipertrofia 

benigna de 

próstata 

 Quiste pilonidal  Túnel carpiano 
 Total procesos 

seleccionados 
 Prótesis rodilla 

 Cirugía cardiaca 

valvular 
 By-pass coronario 

 Angioplástia 

percutánea 

transluminal 

(PCTA) 

 Histerectomía 

ANDALUCÍA 2,39 0,59 0,27 0,29 0,17 0,36 0,26 0,20 0,11 0,15 0,21 5,00 0,83 0,06 0,01 0,18

ARAGON 3,74 0,83 0,20 0,22 0,31 0,14 0,36 0,15 0,11 0,13 0,46 6,65 0,78 0,08 0,01 0,06

PDO DE ASTURIAS 3,68 0,92 0,75 0,93 0,35 0,48 0,43 0,22 0,26 0,15 0,48 8,65 0,99 0,05 0,01 0,21

BALEARES 1,77 0,52 0,17 0,29 0,19 0,39 0,04 0,11 0,14 0,10 0,15 3,87 0,36 0,04 0,01 0,12

CANARIAS 1,41 0,37 0,25 0,32 0,09 0,28 0,23 0,24 0,18 0,01 0,27 3,65 0,54 0,04 0,00 0,00 0,11

CANTABRIA 3,20 0,65 0,85 0,28 0,52 0,31 0,03 0,27 0,25 0,09 0,83 7,25 1,13 0,00 0,20

CASTILLA Y LEON 1,26 0,54 0,49 0,18 0,11 0,27 0,38 0,15 0,15 0,09 0,18 3,80 0,86 0,00 0,00 0,11

CASTILLA-LA MANCHA 4,60 1,18 0,54 0,42 0,22 0,62 0,09 0,47 0,20 0,00 0,56 8,90 1,43 0,03 0,00 0,18

CATALUÑA 3,08 1,03 0,34 0,65 0,66 0,61 0,63 0,46 0,34 0,18 0,45 8,43 0,81 0,03 0,01 0,17

COMUNIDAD VALENCIANA 1,39 0,38 0,18 0,38 0,12 0,16 0,17 0,21 0,10 0,09 0,17 3,35 0,36 0,03 0,00 0,06

EXTREMADURA 5,01 1,20 0,39 0,22 0,27 0,58 0,38 0,57 0,33 0,18 0,32 9,45 1,41 0,06 0,00 0,15

GALICIA 2,52 0,95 0,48 0,42 0,33 0,34 0,32 0,29 0,17 0,13 0,34 6,29 0,70 0,07 0,00 0,14

MADRID 1,18 0,61 0,12 0,10 0,18 0,25 0,13 0,11 0,11 0,07 0,18 3,04 0,23 0,02 0,00 0,07

MURCIA 2,89 0,51 0,29 0,68 0,18 0,43 0,59 0,11 0,10 0,16 0,66 6,60 0,68 0,02 0,00 0,00 0,14

C. FORAL DE NAVARRA 1,19 0,51 0,38 0,64 0,17 0,40 0,25 0,32 0,08 0,13 0,39 4,46 0,72 0,02 0,01 0,08

PAÍS VASCO 1,47 0,36 0,30 0,15 0,11 0,23 0,03 0,16 0,14 0,01 0,13 3,09 0,50 0,03 0,00 0,02

RIOJA 1,32 0,50 0,17 0,28 0,21 0,19 0,12 0,24 0,13 0,27 3,43 0,21 0,03 0,00 0,10

CEUTA 1,32 1,34 0,13 0,29 0,08 0,33 0,04 0,34 0,22 0,24 4,33 0,34 0,08

MELILLA 0,30 0,04 0,04 0,04 0,22 0,03 0,01 0,05 0,01 0,74 0,01 0,05

Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003

Secretaría General de Salud Digital, Información e Ínnovación del SNS - S.G.Información Sanitaria 



SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER
Tiempos medios de espera de procesos seleccionados por comunidad autónoma RD 605/2003 Resto procesos seleccionados (OCDE/RD 1039/2011)

Comunidad Autónoma Catarata
Hernia inguinal / 

crural
Prótesis cadera Artroscopia Varices MM.II. Colecistec-tomía Hallux valgus

Adeno-

amigdalectomía

Hipertrofia 

benigna de 

próstata

Quiste pilonidal Túnel carpiano
Total procesos 

seleccionados
Prótesis rodilla

Cirugía cardiaca 

valvular
By-pass coronario

Angioplástia 

percutánea 

transluminal 

(PCTA)

Histerectomía

ANDALUCÍA 135 121 156 123 146 117 141 129 122 109 99 130 190 90 63 144

ARAGON 144 135 156 174 178 107 236 214 87 123 163 152 204 99 81 60

PDO DE ASTURIAS 56 51 58 51 51 48 63 67 97 50 41 55 63 0 47

BALEARES 141 140 151 135 150 119 153 162 129 126 142 139 163 85 68 135

CANARIAS 104 102 225 181 114 90 201 88 134 122 87 123 236 93 110 151 88

CANTABRIA 107 114 173 175 185 114 163 113 166 157 187 136 179 8 127

CASTILLA Y LEON 109 139 197 183 132 153 199 147 160 196 126 147 221 127 60 101

CASTILLA-LA MANCHA 219 235 300 306 254 233 333 280 213 1028 248 238 323 168 124 221

CATALUÑA 140 220 164 251 229 223 272 227 236 216 177 194 189 46 32 189

COMUNIDAD VALENCIANA 131 113 148 153 158 89 145 159 132 118 114 133 171 75 33 134

EXTREMADURA 101 129 168 126 201 124 141 129 182 114 73 118 179 120 212 189

GALICIA 93 90 115 111 102 89 114 121 106 86 90 98 115 78 27 76

MADRID 35 43 44 40 58 38 51 56 41 39 37 41 51 35 28 38

MURCIA 117 98 129 125 118 119 144 74 96 81 110 117 126 54 23 36 67

C. FORAL DE NAVARRA 75 112 118 97 102 168 126 124 34 156 98 105 146 60 39 68

PAÍS VASCO 76 72 104 121 124 83 128 135 80 64 74 86 135 61 8 56

RIOJA 30 65 54 115 44 61 86 113 106 60 59 66 30 15 56

CEUTA 63 161 182 127 177 126 83 172 120 30 118 166 115

MELILLA 55 19 17 29 16 4 7 21 7 32 26 2

Porcentaje de pacientes con más de seis meses

Comunidad Autónoma Catarata
Hernia inguinal / 

crural
Prótesis cadera Artroscopia Varices MM.II. Colecistec-tomía Hallux valgus

Adeno-

amigdalectomía

Hipertrofia 

benigna de 

próstata

Quiste pilonidal Túnel carpiano
Total procesos 

seleccionados
Prótesis rodilla

Cirugía cardiaca 

valvular
By-pass coronario

Angioplástia 

percutánea 

transluminal 

(PCTA)

Histerectomía

ANDALUCÍA 25,7 20,1 33,5 22,7 31,9 19,4 27,3 17,2 21,3 15,2 12,7 33,3 49,8 9,9 2,0 31,0

ARAGON 30,2 27,6 40,8 37,5 49,0 19,6 55,6 55,3 12,5 26,2 38,2 33,2 48,6 10,7 8,3 2,7

PDO DE ASTURIAS 1,6 1,5 4,6 2,4 2,0 1,9 6,3 4,1 24,8 2,0 2,9 5,0 7,1

BALEARES 27,8 31,8 32,8 27,2 37,8 21,1 34,9 47,6 30,4 24,6 27,7 29,0 34,7 5,0 7,7 30,3

CANARIAS 18,2 14,8 40,5 36,6 21,0 14,4 39,2 5,0 26,7 30,8 10,2 21,1 45,4 13,8 10,0 50,0 12,6

CANTABRIA 17,1 18,1 38,0 40,0 49,5 23,3 38,9 19,0 43,7 30,6 53,0 28,4 43,8 22,1

CASTILLA Y LEON 9,8 29,1 49,1 41,0 10,3 34,7 53,1 24,3 35,3 49,2 19,6 28,1 58,3 14,7

CASTILLA-LA MANCHA 58,8 59,3 70,1 70,1 66,6 57,4 73,7 63,8 55,4 100,0 63,5 60,8 75,8 35,9 28,6 51,0

CATALUÑA 29,0 54,1 38,0 59,8 59,9 53,2 63,8 58,1 58,1 49,5 40,5 45,4 45,6 46,4

COMUNIDAD VALENCIANA 22,3 21,0 32,7 30,8 31,4 15,9 30,3 34,9 27,7 26,9 17,1 24,9 40,9 5,1 29,9

EXTREMADURA 15,3 29,7 35,9 23,1 54,3 29,0 23,8 30,5 40,3 25,0 8,1 22,2 36,9 33,8 33,3 35,5

GALICIA 6,6 9,0 18,4 14,1 13,3 10,0 15,5 15,4 16,4 5,0 7,7 10,0 18,7 2,6 4,8

MADRID 0,1 0,4 0,5 1,2 0,7 0,5 1,3 1,8 0,7 0,3 0,4 0,9 0,4

MURCIA 18,9 14,8 27,1 22,2 16,2 23,6 30,9 4,2 10,6 7,3 16,9 19,8 24,0 1,5

C. FORAL DE NAVARRA 7,1 21,8 20,4 9,8 10,9 45,3 22,6 13,6 1,9 42,0 9,2 16,3 34,9 3,8

PAÍS VASCO 4,8 4,6 12,3 18,0 18,6 11,2 15,3 27,4 8,0 3,7 3,0 8,4 22,6 1,7

RIOJA 8,3 1,5 2,7 5,3 9,5 1,2 2,2 1,5

CEUTA 40,6 30,0 27,3 50,0 16,0 53,8 11,8 22,3 46,2

MELILLA 4,5 1,8

Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003

Secretaría General de Salud Digital, Información e Ínnovación del SNS - S.G.Información Sanitaria 



SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA  DE CONSULTAS EXTERNAS EN EL SNS

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020

Total primeras consultas y especialidades básicas 

Num pacientes 

pendientes por 1.000 

hab.

Porcentaje con fecha asignada a 

más de sesenta días

   Tiempo medio de 

espera (días)

TOTAL 46,45 52,7 115

Ginecología 1,61 35,0 61

Oftalmología 6,25 61,3 110

Traumatología 7,19 60,4 146

Dermatología 5,10 66,3 117

ORL 2,86 52,0 102

Neurología 1,57 52,7 104

C.Gral y A.Digestivo 1,55 38,7 75

Urología 1,52 46,5 125

Digestivo 1,49 44,6 103

Cardiología 1,14 44,9 81

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003

Secretaría General de Salud Digital, Información e Ínnovación del SNS - S.G.Información Sanitaria 



SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA CONSULTAS DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER

Distribución por comunidades autónomas

Comunidad Autónoma
Tasa por 1000 

hab.

Tiempo medio 

de espera (días)

Porcentaje de 

citas >60 días
1

ANDALUCÍA 63,51 132 16,4

ARAGON 63,05 139 35,4

PDO DE ASTURIAS 67,89 38 13,1

BALEARES 32,52 71 4,3

CANARIAS 46,72 149 85,8

CANTABRIA 46,43 81 43,9

CASTILLA Y LEON 23,23 127 66,7

CASTILLA-LA MANCHA 7,43 83 47,9

CATALUÑA  35,23 158 42,4

COMUNIDAD VALENCIANA -

EXTREMADURA 42,89 112 14,7

GALICIA 42,17 66 39,9

MADRID 20,85 44 42,6

MURCIA 23,80 86 50,6

C. FORAL DE NAVARRA 54,29 102 7,1

PAÍS VASCO 4,44 49 32,3

RIOJA 24,34 32 49,2

CEUTA -

MELILLA 4,42 37 26,8

TOTAL 46,45 115 52,7%

(1): Calculado exclusivamente para el número de pacientes con fecha de cita asignada.

Lista de Espera de Consultas. SNS. Numero de Pacientes por 1000 habitantes

Lista de Espera de Consultas. SNS. Tiempo medio de espera (días).

SNS:  46,45 

SNS:  115 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003

Secretaría General de Salud Digital, Información e Ínnovación del SNS - S.G.Información Sanitaria 



SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER
Distribución por Comunidades Autónomas

Comunidad Autónoma  TOTAL   Ginecología  Oftalmología  Traumatología  Dermatología  ORL  Neurología 
 C.Gral y 

A.Digestivo 
 Urología  Digestivo  Cardiología 

ANDALUCÍA 516.010 21.379 62.764 90.108 44.525 25.517 22.775 14.475 16.406 22.556 15.797

ARAGON 82.614 948 22.906 24.701 19.649 9.474 1.193 1.051 740 386 1.566

PDO DE ASTURIAS 68.185 1.892 9.960 15.255 10.752 3.742 2.245 2.124 3.749 872 2.610

BALEARES 37.117 1.797 5.255 5.684 5.383 3.174 1.398 2.227 1.951 1.978 1.411

CANARIAS 95.548 1.588 19.977 16.890 15.212 8.670 1.722 2.316 3.519 2.134 1.686

CANTABRIA 26.189 792 5.681 3.480 1.582 916 813 654 955 1.364 1.129

CASTILLA Y LEON 53.444 2.642 10.567 5.315 8.471 3.172 1.441 1.664 1.914 2.499 1.636

CASTILLA-LA MANCHA 14.342 736 2.618 1.674 1.177 1.322 727 368 397 1.290 1.068

CATALUÑA 255.047 8.428 51.381 55.569 39.755 32.486 13.358 18.664 16.280 12.650 6.476

COMUNIDAD VALENCIANA

EXTREMADURA 44.049 2.881 8.559 11.261 8.076 4.545 1.256 1.794 1.479 2.433 1.765

GALICIA 110.367 5.537 16.526 18.570 9.741 6.193 3.784 5.109 5.670 1.602 3.892

MADRID 138.080 12.813 20.355 28.389 27.751 11.822 10.405 6.864 5.603 8.128 5.950

MURCIA 35.098 1.913 9.076 5.638 8.768 2.189 1.706 2.600 1.867 868 473

C. FORAL DE NAVARRA 34.711 662 4.410 6.626 3.230 2.030 414 2.467 355 1.415 562

PAÍS VASCO 9.873 1.102 2.912 1.852 1.317 759 425 571 366 298 271

RIOJA 7.590 450 908 1.249 2.004 127 176 99 321 32 100

CEUTA

MELILLA 328 12 39 3 1 30 13 3 12 10

Pacientes por 1000 habitantes 

Comunidad Autónoma  TOTAL   Ginecología  Oftalmología  Traumatología  Dermatología  ORL  Neurología 
 C.Gral y 

A.Digestivo 
 Urología  Digestivo  Cardiología 

ANDALUCÍA 63,51 2,63 7,72 11,09 5,48 3,14 2,80 1,78 2,02 2,78 1,94

ARAGON 63,05 0,72 17,48 18,85 15,00 7,23 0,91 0,80 0,56 0,29 1,20

PDO DE ASTURIAS 67,89 1,88 9,92 15,19 10,70 3,73 2,24 2,11 3,73 0,87 2,60

BALEARES 32,52 1,57 4,60 4,98 4,72 2,78 1,22 1,95 1,71 1,73 1,24

CANARIAS 46,72 0,78 9,77 8,26 7,44 4,24 0,84 1,13 1,72 1,04 0,82

CANTABRIA 46,43 1,40 10,07 6,17 2,80 1,62 1,44 1,16 1,69 2,42 2,00

CASTILLA Y LEON 23,23 1,15 4,59 2,31 3,68 1,38 0,63 0,72 0,83 1,09 0,71

CASTILLA-LA MANCHA 7,43 0,38 1,36 0,87 0,61 0,69 0,38 0,19 0,21 0,67 0,55

CATALUÑA 35,23 1,16 7,10 7,68 5,49 4,49 1,85 2,58 2,25 1,75 0,89

COMUNIDAD VALENCIANA - - - - - - - - - - -

EXTREMADURA 42,89 2,80 8,33 10,96 7,86 4,42 1,22 1,75 1,44 2,37 1,72

GALICIA 42,17 2,12 6,31 7,10 3,72 2,37 1,45 1,95 2,17 0,61 1,49

MADRID 20,85 1,93 3,07 4,29 4,19 1,79 1,57 1,04 0,85 1,23 0,90

MURCIA 23,80 1,30 6,15 3,82 5,94 1,48 1,16 1,76 1,27 0,59 0,32

C. FORAL DE NAVARRA 54,29 1,04 6,90 10,36 5,05 3,18 0,65 3,86 0,56 2,21 0,88

PAÍS VASCO 4,44 0,50 1,31 0,83 0,59 0,34 0,19 0,26 0,16 0,13 0,12

RIOJA 24,34 1,44 2,91 4,01 6,43 0,41 0,56 0,32 1,03 0,10 0,32

CEUTA - - - - - - - - - - -

MELILLA 4,42 0,16 0,53 0,04 0,01 0,40 0,18 0,04 0,16 - 0,13
Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS DEL SNS 

DATOS A 30 DE JUNIO DE 2020 VOLVER

Tiempo medio de espera (días)

Comunidad Autónoma  TOTAL   Ginecología  Oftalmología  Traumatología  Dermatología  ORL  Neurología 
 C.Gral y 

A.Digestivo 
 Urología  Digestivo  Cardiología 

ANDALUCÍA 132 63 118 174 125 80 158 57 116 124 117

ARAGON 139 30 82 255 149 95 56 43 33 46 56

PDO DE ASTURIAS 38 10 42 58 45 19 20 25 50 2 8

BALEARES 71 59 60 80 79 70 70 89 64 81 65

CANARIAS 149 55 175 152 146 195 88 32 89 97 102

CANTABRIA 81 32 151 111 17 23 64 17 89 55 49

CASTILLA Y LEON 127 76 165 113 186 94 92 55 87 111 76

CASTILLA-LA MANCHA 83 19 128 95 98 102 65 8 22 68 84

CATALUÑA 158 113 158 169 151 161 114 130 250 151 90

COMUNIDAD VALENCIANA

EXTREMADURA 112 84 88 193 102 91 45 32 88 79 45

GALICIA 66 45 57 78 91 27 58 46 67 36 89

MADRID 44 35 25 57 61 33 53 19 24 36 35

MURCIA 86 107 75 59 130 47 72 95 71 38 30

C. FORAL DE NAVARRA 102 44 64 95 58 55 22 148 16 79 37

PAÍS VASCO 49 23 68 48 78 38 21 13 46 9 30

RIOJA 32 13 20 44 53 5 10 5 41 9 8

CEUTA

MELILLA 37 34 85 3 1 98 112 10 36

Porcentaje de pacientes que esperan más de sesenta días

Comunidad Autónoma  TOTAL   Ginecología  Oftalmología  Traumatología  Dermatología  ORL  Neurología 
 C.Gral y 

A.Digestivo 
 Urología  Digestivo  Cardiología 

ANDALUCÍA 16,4 18,2 15,0 14,2 17,1 16,8 24,9 11,8 11,8 14,8 23,5

ARAGON 35,4 14,2 25,8 46,0 38,6 32,2 29,8 25,3 13,4 19,4 23,9

PDO DE ASTURIAS 13,1 3,5 14,8 18,0 17,0 7,4 8,1 8,0 18,2 0,5 1,1

BALEARES 4,3 3,2 0,9 5,5 10,7 2,2 0,9 2,3 5,6 6,6 3,0

CANARIAS 85,8 56,0 93,9 92,3 92,5 86,1 81,6 47,4 80,1 76,2 53,9

CANTABRIA 43,9 20,5 72,5 42,6 30,5 6,2 43,7 2,1 50,6 50,6 25,5

CASTILLA Y LEON 66,7 52,6 83,2 65,0 76,2 59,7 59,7 37,2 53,7 60,1 59,8

CASTILLA-LA MANCHA 47,9 2,9 64,4 46,1 71,5 63,5 42,6 0,8 5,3 46,4 59,1

CATALUÑA 42,4 31,0 41,1 39,1 51,9 40,7 45,7 46,1 39,9 40,8 35,8

COMUNIDAD VALENCIANA

EXTREMADURA 14,7 14,5 13,8 5,5 16,7 44,3 13,9 9,3 9,2 10,0 9,9

GALICIA 39,9 23,4 36,3 47,0 53,0 9,0 33,4 22,1 44,0 21,7 58,0

MADRID 42,6 40,7 35,1 47,8 54,6 37,4 44,4 32,6 26,5 35,6 35,3

MURCIA 50,6 35,7 54,3 54,7 53,2 37,6 42,4 51,9 62,7 33,6 12,7

C. FORAL DE NAVARRA 7,1 3,5 5,9 4,7 27,0 5,6 0,7 2,1 0,3 3,1 7,3

PAÍS VASCO 32,3 10,9 46,5 29,8 55,4 28,7 12,7 2,1 29,0 1,7 16,2

RIOJA 49,2 2,7 74,6 67,2 83,8 6,3 37,1 8,0

CEUTA

MELILLA 26,8 16,7 66,7 86,7 84,6 25,0

Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003

Secretaría General de Salud Digital, Información e Ínnovación del SNS - S.G.Información Sanitaria 



VOLVER

LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS EXTERNAS EN EL SNS

Evolución Junio 2019 - Junio 2020

Número de pacientes en espera estructural, tiempo medio de espera  (días)
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Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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VOLVER

LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS EN EL SNS

Evolución Junio 2017- Junio 2020

Lista de espera estructural por 1.000 habitantes, tiempo medio de espera y porcentaje de citas a mas de 60 días.
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Porcentaje de pacientes con cita a más de  sesenta días  

  

44,3 49,1 

Rotura de serie (1) 

(1) 

37,4 52,7 40,4 43,8 

(1) Rotura de serie por cambio del sistema de cómputo en Andalucía. 

42,6 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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VOLVERGLOSARIO DE TÉRMINOS                                                                                                                                                                         
 
Criterios: RD 605/2003 
 
LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA: 
 
• Número de pacientes pendientes de una intervención quirúrgica programada en la fecha de corte  
 
- Total de pacientes en Lista de Espera Estructural (en situación de ser intervenidos quirúrgicamentey cuya espera es atribuibl e a la organización y recursos 
disponibles). 
 - Como pacientes pendientes de una intervención se entiende aquellos que se les ha prescrito una intervención no urgente para l a cual se tiene previsto el uso del 
quirófano, además, deberán estar incluidos en un registro de pacientes pendientes de una intervención y la fecha de entrada e n dicho registro es la de la 
prescripción. 
- Las fechas de corte contempladas en el RD corresponden a 31 de diciembre y 30 de junio de cada año.  
 
• Tasa por 1.000 habitantes  
- La población de referencia es la de tarjeta sanitaria de acuerdo con las cifras de la base de datos de Tarjeta Sanitaria del Sistema Nacional de Salud.  
 
• Proporción de pacientes pendientes con espera mayor de seis meses en el momento de corte   
- Del total de pacientes en Lista de Espera Estructural, porcentaje de los que en ese momento llevan esperando más de seis mese s. 
 
• Tiempo medio de espera de los pacientes pendientes  
- Promedio en días del tiempo de espera de los pacientes en espera estructural, calculado como la diferencia en días naturales  entre la fecha de corte y la fecha 
de entrada (para el global del SNS se calcula la media ponderada de los tiempos de espera de las Comunidades Autónomas).  
 
LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS: 
 
Número de pacientes en espera estructural : Idéntico criterio que para la lista de espera quirúrgica, referido a los pacientes pendientes de una primera consulta 
en Atención Especializada. 
 
Tasa por 1.000 Hab:  Número de pacientes en espera estructural pendientes de una primera consulta por cada 1.000 hab; donde, la población del deno minador 
corresponde a la población de la base de datos de tarjeta sanitaria a la fecha de corte.  
 
Tiempo medio de espera: Promedio de días naturales que en el momento del estudio llevan esperando los pacientes pendientes de una consulta o una prue ba 
calculados como la diferencia en días naturales entre la fecha de corte y la fecha de entrada en lista de espera (para el glo bal del SNS, se calcula la media 
ponderada de los tiempos de espera de las Comunidades Autónomas). 
 
Porcentaje de pacientes con más de 60 días:  referido a  los pacientes  incluidos en lista con más de sesenta días de demora entre la fecha de indicación y la 
fecha asignada para la consulta o la prueba, respecto al total de pacientes con fecha asignada, en porcentaje. Nota: la proporción de pacientes sin fecha asignada 
es muy variable 
 

Criterios: OCDE/RD 1039/2011 
 
Se añaden una serie de Procesos con las mismas variables que se tienen en cuenta para la Lista de Espera Quirúrgica.  
Los Procesos que se incorporan al informe son: 
 
 - Prótesis rodilla     
 - Cirugía cardiaca valvular    
 - By-pass coronario    
 - Angioplástia percutánea transluminal (PCTA)    
 - Histerectomía   

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003
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